
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pagno.  Responsabile Procedimento: Arnolfo Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE  DI   PAGNO 
PROVINCIA DI CUNEO – REGIONE PIEMONTE 

 

  

Via Roma n.3                                         P.IVA  01742640046 telefono e fax  0175.76101 

12030 Pagno (CN)                               C.F. 85002550045  e-mail: info@comune.pagno.cn.it 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO URBANISTICA - SUAP - PAESAGGISTICA 

N. 309 DEL 19/11/2025 
OGGETTO:  AVVISO PUBBLICO "MISURA 1.3.1 - " ARCHIVIO NAZIONALE DEI NUMERI CIVICI E 

DELLE STRADE URBANE - ANNCSU - COMUNI (MAGGIO 2025)" - PNRR M1C1 
INVESTIMENTO 1.3.1. "PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI" FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU - CUP D51J25001520006 – CIG 
B92C010700. 
DETERMINA A CONTRARRE – AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA – IMPEGNO DI 
SPESA. 

 

L’anno duemilaventicinque del mese di novembre del giorno diciannove nel proprio ufficio.

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Premesso che: 

 con atto Rep. n. 663 del 11/03/2014 ricevuto dal Segretario Comunale del comune di Brondello è stata 
costituita l’Unione montana dei Comuni del Monviso tra i Comuni di Brondello, Castellar, Crissolo, Gambasca, 
Oncino, Ostana, Paesana, Pagno e Sanfront; 

 con delibera di Giunta Comunale n. 1 del 26/01/2016, esecutiva, è stato recepito il nuovo assetto 
organizzativo definito dall’Unione Montana del Monviso, a seguito dell’entrata in Unione dei comuni di 
Revello e Martiniana Po; 

 dato atto che attualmente l’Unione montana dei Comuni del Monviso è composta dai Comuni di Brondello, 
Gambasca, Ostana, Paesana, Pagno e Sanfront; 

 
Vista la deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso n. 36 del 14.11.2024, con la quale si 
modificava lo Statuto dell’Unione stessa, mantenendo alcuni servizi in forma associata con i comuni facenti parte 
dell’Unione ed alcuni servizi ritrasferiti ai comuni, a far data dal giorno 01.01.2025; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 26.11.2024 con la quale veniva approvata la modifica 
dello Statuto dell’Unione Montana del Comuni del Monviso; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 20.01.2024 con la quale veniva approvato il nuovo assetto 
organizzativo del Comune di Pagno a decorrere dal 01.01.2025 e l’attribuzione della responsabilità dei servizi al 
Sindaco, tra i quali il Servizio Manutenzione e Servizio Bilancio, come previsto dall’art. 53 – comma 23, della Legge 
23.12.2000 n. 388; 
 
Viste le seguenti deliberazioni del Consiglio comunale: 

→ n. 37 del 23.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di Legge, di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2025/2027.Nota di aggiornamento; 

→ n. 38 del 23.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge, di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2025/2027, secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pagno.  Responsabile Procedimento: Arnolfo Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Considerato che il Bilancio di previsione 2025/2027 tiene conto degli elementi risultanti nel documento contabile 
dell’esercizio precedente, nonché delle necessità finanziarie per il raggiungimento dei programmi amministrativi del 
Comune, meglio descritti nel D.U.P.S. 2025/2027; 
 
Visto l'Articolo 37 del Regolamento Uffici e Servizi approvato con Deliberazione di Giunta n. 139/2021 "Poteri 
surrogatori – Avocazione" che prevede: 

1. Gli atti di competenza dei Responsabili dei Servizi non sono soggetti ad avocazione se non per particolari 
motivi di necessità ed urgenza specificatamente indicati nel provvedimento di avocazione.  

2. L’avocazione spetta al Direttore in relazione ai principi del buon andamento, dell’efficacia e dell’imparzialità 
dell’azione amministrativa.  

 
Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 
Visto il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 
 
Premesso che: 

→ con Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 90-1/2025 del 28.07.2025 è stato assegnato al 
Comune di Pagno il finanziamento per la transizione digitale per l’adeguamento alle nuove specifiche 
tecniche di interoperabilità delle proprie componenti informatiche  relativo all’Archivio Nazionale dei Numeri 
Civici e delle Strade Urbani – ANNCSU tramite la piattaforma PDND, a valere sul Piano nazionale di ripresa e 
resilienza - Missione 1 - Componente 1 –Investimento “Dati e Interoperabilità” – Misura 1.3.1. “Piattaforma 
Digitale Nazionale Dati” - FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU - CUP D51J25001520006 
per complessivi € 4.326,40;  

 
→ per tramite di molteplici normative e linee guida il legislatore ha definito un percorso di rinnovamento 

dell’utilizzo dell’ICT nella PA denominato “Transizione digitale”; 
 

→ con Determinazione del Responsabile del Servizio Urbanistica – Suap - Paesaggistica n. 306 del 18.11.2025, 
veniva nominato Responsabile Unico del Progetto per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento 
e per l’esecuzione dell’intervento di cui al Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 90-1/2025 del 
28.07.2025 è stato assegnato al Comune di Pagno il finanziamento per la transizione digitale per 
l’adeguamento alle nuove specifiche tecniche di interoperabilità delle proprie componenti informatiche  
relativo all’Archivio Nazionale dei Numeri Civici e delle Strade Urbani – ANNCSU tramite la piattaforma PDND, 
a valere sul Piano nazionale di ripresa e resilienza - Missione 1 - Componente 1 –Investimento “Dati e 
Interoperabilità” – Misura 1.3.1. “Piattaforma Digitale Nazionale Dati” - FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA 
– NextGenerationEU - CUP D51J25001520006 per complessivi € 4.326,40, la sig.ra Manuela BALLATORE – 
Istruttore Amministrativo – Area Amministrativa del Comune di Pagno ai sensi e per gli effetti dell’articolo 15 
del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. 

 
Dato atto che all’interno dell’Avviso Pubblico Missione 1 “Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e 
turismo”, Componente 1 “Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA” del PNRR, finanziato dall’Unione Europea 
nell’ambito dell’iniziativa Next Generation EU - D51J25001520006 occorre affidare l’incarico per l’adeguamento 
tecnologico delle procedure software di gestione per l’adeguamento dell’Anagrafe Nazionale dei Numeri Civici e delle 
Strade Urbane tramite l’implementazione delle funzionalità messe a disposizione dalla Piattaforma Digitale Nazionale 
Dati PDND in conformità alle specifiche tecniche richieste dal bando;  
 
Precisato che, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 è consentito  
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 
di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, gli affidamenti devono 
avvenire nel rispetto del principio di rotazione, ma che ai sensi del comma 6 dello stesso articolo è consentita la 
deroga all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro. 
 
Precisato che, in attuazione di quanto prescritto dall’art. 17 commi 1 e 2 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pagno.  Responsabile Procedimento: Arnolfo Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

selezione degli operatori economici e delle offerte e nel caso di affidamento diretto, individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 
alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
Dato atto: 
- la procedura di affidamento adottata è l’affidamento diretto ai sensi dell’art 50, comma 1, lett. b) del Decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36 per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro; 
 
 
- l’oggetto del contratto è l’affidamento per l’adeguamento tecnologico delle procedure software di gestione 
per l’adeguamento dell’Anagrafe Nazionale dei Numeri Civici e delle Strade Urbane tramite l’implementazione delle 
funzionalità messe a disposizione dalla Piattaforma Digitale Nazionale Dati PDND in conformità alle specifiche tecniche 
richieste dal bando (con annesso supporto all’ente nell’attività di rendicontazione) Missione 1 - Componente 1 –
Investimento “Dati e Interoperabilità” – Misura 1.3.1. “Piattaforma Digitale Nazionale Dati” - FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU, finanziato dall’Unione Europea nell’ambito dell’iniziativa Next 
Generation EU - CUP D51J25001520006;  
- il contraente è la Ditta TECHNICAL DESIGN s.r.l. con sede in Cuneo, via S. Giovanni Bosco n. 7D (P.I. 
00595270042);  
- la Ditta TECHNICAL DESIGN s.r.l., è da anni affidataria del servizio relativo alla assistenza informatica e 
manutenzione del software “GisMaster”,  
- nel caso di specie, la TECHNICAL DESIGN s.r.l. è l’unica ditta in grado di svolgere efficacemente il servizio di cui 
trattasi in quanto la stessa ha elaborato il software in questione e ne detiene i diritti relativi;  
- nel caso venisse accertato che il contraente non risulta in possesso dei requisiti di carattere generale e di 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale la procedura di affidamento verrà revocata;  
 
Accertato, in adempimento a quanto disposto dall’articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge 
di Bilancio 2019), di modifica l’articolo 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 s.m.i., che non è 
necessario fare ricorso al Mercato elettronico della pubblica amministrazione [M.E.P.A.], in quanto si tratta di 
prestazioni di importo inferiore a €. 5.000,00.  
 
Visto il preventivo di spesa della Ditta TECHNICAL DESIGN s.r.l. di Cuneo n. P1726/25 del 08.10.2025 ammontante ad € 
3.500,00 + IVA, pervenuto presso questo Comune in data 10.10.2025 (prot. n. 1967 del 10.10.2025) con il quale la 
suddetta Ditta si rende disponibile ad effettuare l’adeguamento tecnologico delle procedure software di gestione per 
l’adeguamento dell’Anagrafe Nazionale dei Numeri Civici e delle Strade Urbane tramite l’implementazione delle 
funzionalità messe a disposizione dalla Piattaforma Digitale Nazionale Dati PDND in conformità alle specifiche tecniche 
richieste dal bando (con annesso supporto all’ente nell’attività di rendicontazione) Missione 1 - Componente 1 –
Investimento “Dati e Interoperabilità” – Misura 1.3.1. “Piattaforma Digitale Nazionale Dati” - FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU, finanziato dall’Unione Europea nell’ambito dell’iniziativa Next 
Generation EU - CUP D51J25001520006, in particolare:  

- Attivazione e configurazione del GisMaster Toponomastica; 
- Verifica e validazione dell’elenco dei civici e delle strade da ANNSCU; 
- Georeferenziazione  elementi mediante procedura di Geocoding ESRI; 
- Invio dell’elenco dei civici a ANNCSU mediante PND comprensivo di eventuale on-bording sulla Piattaforma 

Nazionale Dati; 
- Attivazione dell’interoperabilità tra GisMaster Toponomastica e ANNCSU; 

 
Dato atto che la spesa complessiva per detto affidamento ammonta a complessivi € 4.270,00 (per € 3.500,00 di 
imponibile e per € 770,00 di IVA 22%),  
 
Dato atto che il CUP a cui fa riferimento il servizio in oggetto è D51J25001520006;  
 
Dato atto che il CIG attribuito alla fornitura in oggetto risulta essere B92C010700; 
 
Acquisito il DURC OnLine della Ditta TECHNICAL DESIGN S.r.l. prot. INAIL_50771672 del 23.09.2025 con validità sino al 
21.01.2026 dal quale risulta la regolarità contributiva nei confronti dell’INPS e dell’INAIL;  
 
Accertato, in adempimento a quanto disposto dall’articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge 
di Bilancio 2019), di modifica l’articolo 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 s.m.i., che non è 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pagno.  Responsabile Procedimento: Arnolfo Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

necessario fare ricorso al Mercato elettronico della pubblica amministrazione [M.E.P.A.], in quanto si tratta di 
prestazioni di importo inferiore a €. 5.000,00; 
 
Vista pertanto la necessità di impegnare nei confronti della ditta TECHNICAL DESIGN S.r.l. la somma complessiva di € 
4.270,00, al Bilancio comunale 2025/2027 al Capitolo 1087 – Art. 99 -  PNRR INVESTIMENTO M1C1-1.3.1 – ANNCSU 
ARCHIVIO NAZIONALE DEI NUMERI CIVICI, Missione 01, Programma 06, Titolo 1, Macroaggregato 103; 
 
Precisato che il contratto con l’aggiudicatario verrà stipulato ai sensi dell’art. 18 comma 1, lett. b) del Decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014”. 
Richiamato l’art. 1 – comma 629, lett. b) della Legge n° 190/2014;       
Richiamato il D.Lgs. n° 267 in data 18/08/2000 (T.U.L.O.E.L.); 
Richiamato il D.Lgs. n° 170/2006; 
 

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO secondo quanto previsto dall’art. 17 commi 1 e 2 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, 
che: 

- la presente costituisce Determina a contrarre; 
- la procedura di affidamento adottata è l’affidamento diretto ai sensi dell’art 50, comma 1, lett. b) del Decreto 

legislativo 31 marzo 2023, n. 36 per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro; 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento per l’adeguamento tecnologico delle procedure software di gestione 
per l’adeguamento dell’Anagrafe Nazionale dei Numeri Civici e delle Strade Urbane tramite 
l’implementazione delle funzionalità messe a disposizione dalla Piattaforma Digitale Nazionale Dati PDND in 
conformità alle specifiche tecniche richieste dal bando (con annesso supporto all’ente nell’attività di 
rendicontazione) Missione 1 - Componente 1 –Investimento “Dati e Interoperabilità” – Misura 1.3.1. 
“Piattaforma Digitale Nazionale Dati” - FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU, finanziato 
dall’Unione Europea nell’ambito dell’iniziativa Next Generation EU - CUP D51J25001520006;  

- il contraente è la Ditta TECHNICAL DESIGN s.r.l. con sede in Cuneo, via S. Giovanni Bosco n. 7D (P.I. 
00595270042);  

- il contraente è stato individuato a seguito di un’apposita indagine di mercato e oltre che essere risultata la 
più conveniente risulta anche essere l’affidataria di molteplici applicazioni informatiche utilizzate da questo 
Ente; 

- nel caso venisse accertato che il contraente non risulta in possesso dei requisiti di carattere generale e di 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale la procedura di affidamento verrà 
revocata; 

 
2. DI AFFIDARE alla Ditta TECHNICAL DESIGN s.r.l. con sede in Cuneo, via S. Giovanni Bosco n. 7D (P.I. 

00595270042), secondo il preventivo di spesa n.P1726/25 del 08.10.2025, ammontante ad € 3.500,00 + IVA, 
pervenuto presso questo Comune in data 10.10.2025 (prot. n.1967 del 10.10.2025) l’erogazione del servizio 
per l’adeguamento tecnologico delle procedure software di gestione per l’adeguamento dell’Anagrafe 
Nazionale dei Numeri Civici e delle Strade Urbane tramite l’implementazione delle funzionalità messe a 
disposizione dalla Piattaforma Digitale Nazionale Dati PDND in conformità alle specifiche tecniche richieste 
dal bando (con annesso supporto all’ente nell’attività di rendicontazione) Missione 1 - Componente 1 –
Investimento “Dati e Interoperabilità” – Misura 1.3.1. “Piattaforma Digitale Nazionale Dati” - FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU, finanziato dall’Unione Europea nell’ambito dell’iniziativa Next 
Generation EU in particolare:  

→ Attivazione e configurazione del GisMaster Toponomastica; 
→ Verifica e validazione dell’elenco dei civici e delle strade da ANNSCU; 
→ Georeferenziazione  elementi mediante procedura di Geocoding ESRI; 
→ Invio dell’elenco dei civici a ANNCSU mediante PND comprensivo di eventuale on-bording sulla Piattaforma 

Nazionale Dati; 
→ Attivazione dell’interoperabilità tra GisMaster Toponomastica e ANNCSU; 

 
3. DI DARE ATTO che la spesa complessiva per detto affidamento ammonta a complessivi € 4.270,00 (per € 

3.500,00 di imponibile e per € 770,00 di IVA 22%); 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pagno.  Responsabile Procedimento: Arnolfo Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4. DI DARE ATTO  che la presente aggiudicazione definitiva potrà essere revocata in caso di successivo 
accertamento della sussistenza di cause interdittive di cui all’art. 67 del D.Lgs. 159/2011 ovvero in caso di 
successivo accertamento della mancanza dei prescritti requisiti. 

 
5. DI DARE ATTO che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18 comma 1, lett. b) del Decreto legislativo 31 

marzo 2023, n. 36 “mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio 
di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014”. 

 
6. DI IMPEGNARE  nei confronti della ditta TECHNICAL DESIGN S.r.l. la somma complessiva di €. 4.270,00, al 

Bilancio comunale 2025/2027 al Capitolo 1087 – Art. 99 -  PNRR INVESTIMENTO M1C1-1.3.1 – ANNCSU 
ARCHIVIO NAZIONALE DEI NUMERI CIVICI, Missione 01, Programma 06, Titolo 1, Macroaggregato 103; 

 
7. DI APPORRE, con la sottoscrizione della presente, il visto di regolarità tecnica e correttezza amministrativa ai 

sensi dell’art. 147bis del D.Lgs.vo n. 267/2000. 
 

8. DI TRASMETTERE la presente al Responsabile del Servizio Bilancio per il visto di regolarità contabile. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

F.to: PIOLA PAOLA  
  
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Pagno, li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALEFirmato 

digitalmenteRABINO Dott.ssa Roberta 


